Диоды и
биполярные
транзисторы
SUNCOYJ
001 О компании SUNCOYJ
Диодные компоненты
Биполярные транзисторы

Диод - это полупроводниковый прибор, который имеет анод и катод и проводит ток
в одном направлении
Условное обозначение Схематическое изображение
структуры
Анод
Катод
Корпус
Анод
Катод
Типы диодов
Внутренняя структура:  прямое соединение кристалла с выводом, разварка контактов
проводниками
Технология изготовления пластин: Mesa (плоский холм), планарная
TRR (время обратного восстановления): выпрямительные, быстрого восстановления,
высокоэффективные, сверхбыстрого восстановления, Шоттки (Sky) и так далее
Функции диодов в схеме: выпрямление, регулировка напряжения, переключение, супрессоры
(TVS), ESD-защита и прочее
Корпус：Цилиндрический (Axial): DO-41, DO-15, DO-201AD, R-6
SMD:  SMA, SMB, SMC, SOD-123, ABS, YBS, YBS3, TO277, TO252, TO263
DIP: D3K, GBU, KBJ4, KBJ6, TO-220AB, TO-220AC, ITO-220AB, ITO-220AC
Схемы с разными рабочими характеристиками
предъявляют разные требования к диодам:
• в соответствии с разными требованиями,
предъявляемыми схемой ко времени обратного
восстановления, существуют выпрямительные,
быстровосстанавливающиеся,
высокоэффективные и
сверхбыстровосстанавливающиеся диоды;
• изобретение диода Шоттки позволило решить
проблему, связанную предъявлением высоких
требований к прямым и обратным
характеристикам в некоторых схемах.
*Время обратного восстановления является
одним из основных методов классификации
диодов
Типы диодов. Время обратного восстановления*
Функции диодов
Выпрямительный диод имеет в основном SMD или цилиндрический корпус, удобный для
автоматического и эффективного производства. Устройства в цилиндрических корпусах в будущем
будут полностью заменены на SMD. Допустимое напряжение преимущественно составляет 1 кВ.
Корпус
SMD SOD-323FL,  SOD-123FL, SMA, SMAF, SMB, SMBF, SMC
AXIAL DO-41, DO-15, DO-201AD, R-6
Спецификация Io: 1…10 A, VBR: 50…2000 В
SMA SMCSMB SOD-123FL SMAF SMBF SOD-323FL
DO-41 DO-15 DO-201AD R-6
Типы выпрямительных диодов
Корпус Axial/SMD 1. TO/ITO-220AB：10…20 A, 200…600 В, Tj = 175℃
2. TO/ITO-220AC：5…30 A, 200…600 В, Tj = 175℃
3. TO-252：5…16 A, 200…600 В, Tj = 175℃
4. TO-247：20…60 A, 200…1200 В, Tj = 175℃
5. TO-263：5…20 A, 200…600 В, Tj = 175℃
6. DFN5060：10 A, 600 В, Tj = 175℃
Спецификация
ITO-220AB ITO-220AC TO-220AB TO-220AC
TO-247AC
TO-247AB
TO-252 TO-263 DFN5060
Типы быстровосстанавливающихся (FRED) диодов
Сравнение параметров YJ FRED с конкурентом (30 A, 600 В)
Сравнение динамической кривой -125°C
Бренд VF@30A
YJ 1953
Конкурент 2009
Если сравнивать с конкурентом, то прямое падение напряжения похоже, и можно
заметить, что динамические характеристики и параметры сопоставимы
MUR3060 (IF = 30 A, DI/DT = 200 A/US, VR = 200 B, 125⁰C
IF
,
A
Типы диодов Шоттки (SKY)
Корпус Axial/SMD
1. TO/ITO-220AB：10…40 A,  45…300 В, Tj = 175℃